
 

ВИСОКА ПОСЛОВНА ШКОЛА 

СТРУКОВНИХ СТУДИЈА „ЧАЧАK“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О КРИТЕРИЈУМИМА И НАЧИНИМА ЗА ПРУЖАЊЕ ПОДРШКЕ 
СТУДЕНТИМА ИЗ ОСЕТЉИВИХ ДРУШТВЕНИХ ГРУПА 

 

 

 

 

 

 

 

Београд, 2023. 



 

У складу са одредбом члана 21. Устава Републике Србије , члана 17. Закона о забрани 
дискриминације, члана 18. Закона о спречавању дискриминације особа са инвалидитетом, у 
складу са стандардима за акредитацију високошколских установа, на основу члана 69. Статута 
Високе пословне школе струковних студија „Чачак“, Наставно – стручно веће је на седници 
одржаној 08.06.2023,  донело: 

 

ПРАВИЛНИК О КРИТЕРИЈУМИМА И НАЧИНИМА ПРУЖАЊА ПОДРШКЕ СТУДЕНТИМА ИЗ 
ОСЕТЉИВИХ ДРУШТВЕНИХ ГРУПА 

 

Основне одредбе 

Члан 1. 

Овим Правилником утврђује се критеријуми и начин пружања подршке студентима из осетљивих 
друштвених група од стране Школе. 

Члан 2. 

Студенти који припадају осетљивим друштвеним групама су: 

- Лица са инвалидитетом, лица са хроничним болестима и остала лица у складу са 
прописаним афирмативним мерама Владе РС, Министарства просвете, науке и 
технолошког развоја предвиђеним за упис студената са инвалидитетом 

- Припадници ромске националне мањине 
- Лица без родитељског старања 
- Лица чији су родитељи нестали или су киднаповани на територији Косова и Метохије 
- Лица из материјално угрожених породица 

 

Члан 3. 

Правилником се обезбеђеује доступност права и додатна подршка студентима из осетљивих 
друштвених група од стране Школе. 

Додатна подршка обезбеђује се без дискриминације по било ком основу студенту из осетљивих 
друштвених група, коме је услед социо-економски неповољног положаја, постојања сензорног 
или моторног облика инвалидитета, тешкоћа у учењу и других разлога, потребна додатна 
подршка у образовању. 

 



Члан 4. 

Да би остварили права по овом Правилнику, студенти, односно кандидати за упис, морају да 
докажу прирпадност осетљивим друштвеним групама. 

Уз захтев за остварење права, студент, односно кандидат за упис, подноси документацију којом 
доказује припадност осетљивој друштвној групи: 

- Мица са ивалидитетом,лица са хроничним болестима и остала лица у складу са 
прописаним афирмативним мерама Владе РС, министарства просвете, наукеи технолошког 
развоја предвиђеним за упис студената са инвалидитетом – извештај лекара и препоруку 
Универзитетског центар студената са хендикепом 

- Припадници ромске националне мањине – изјаву у писаној форми да је ромске 
националности  и препоруку Националног савета ромске националне мањине 

- Лица без родитељског старања – потврду да су на евиденцији Центра за социјални рад или 
умрлице преминулих родитеља 

- Лица чији су родитељи нестали или су киднаповани на територији Косова и Метохије – 
потврда одговорајућег удружења породица киднапованих и несталих лица 

- Лица из материјално угрожених породица – решење Центра за социјални рад да су 
примаоци сталне социјалне помоћи (оверена копија) 
 

Члан 5. 

 

Особе из осетљивих друштвених група имају право на бесплатну припремну наставу за упиц у 
Школу. 

Приликом уписа студената у Школу, води се рачуна о прописаним афирмативним мерама Владе 
Републике Србије и спроводи се упис према условима које прописује Школа. 

 

Члан 6. 

Студентима из осетљивих друштвених група може се умањити школарина, у складу са општим 
актима Школе и одлуком савета Школе. 

 

Члан 7. 

Школа поштује стандарде прописане Правилником о техничким стандардима приступачности 
(„Сл. гласник РС“ број 46/2013) који особама са инвалидитетом и особама смањене 
покретљивости значаја олакавају живот у заједници. 



Члан 8. 

Школа, сходно потреби, може обезбедити и следеће облике додатне подршке: 

1. Обезбеђивање тумача за знаковни језик за потребе наставе, полагања испита и извршавање 
административних школских обавеза, 

2. Прилагођавање уџбеника (електронски формат, звучни формат, формат н аБрајевом писму и др) 

3. Организовање наставе у складу са временским и другим ограничењима студента (ограничења у 
погледеу превоза корисника колица, организовање наставе у приступачном простору у 
надлежности Школе и др.) 

4. Обезбеђивање неопходне асистивне технологије за потребе испуњавања студентских обавеза 

5. Пружање свих других услуга у складу са законом и овим Правилником које су неопходне како 
би студенти из осетљивих друштвених група могли да остварују своје академске обавезе под 
рапрвним условима. 

 

Члан 9. 

За послове планирања подршке студентима из осетљивих група Школа задужује једно лице из 
реда наставника Школе, који има високо образовање из друштвенохуманистичких наука. 

Лице задужено за послове планирања подршке студентима води евиденцију студената из 
осетљивих друштвених група, као и евиденцију предложених и пружених мера подршке,  у складу 
са прописаним афирмативним мерама Владе Републике Србије. 

Члан 10. 

Мере подршке су засноване на перспективи младе особе с обзиром на биографију и субјективно 
усмерење, вредности и вештине које му/јој омогућавају да преузме главну улогу у сомственом 
процесу интеграције у друштво. 

Члан 11. 

Средства за финансирање мера из овог Правилника обезбедиће, према потребе, Школи: 

1. Из својих средстава, 

2.Из донација, поклона и завештања, 

3. Од пројеката и уговора у вези са реализацијом мере подршке, 

4. Из других извора у складу са законом. 



 

Члан 12. 

Овај Правилник ступа на снагу и примењује се даном доношења. 

 

 

 

ПРЕДСЕДНИК НАСТАВНО–СТРУЧНОГ ВЕЋА 
 
 

____________________________________ 
       Проф. др Саво Радоњић 

 


	ВИСОКА ПОСЛОВНА ШКОЛА
	СТРУКОВНИХ СТУДИЈА „ЧАЧАK“
	ПРАВИЛНИК О КРИТЕРИЈУМИМА И НАЧИНИМА ЗА ПРУЖАЊЕ ПОДРШКЕ СТУДЕНТИМА ИЗ ОСЕТЉИВИХ ДРУШТВЕНИХ ГРУПА

